RES. 206/19
RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 23 DE ENERO DE 2019
(E. E. Nº 2018-17-1-0007628, Ent. N° 5894/18)

VISTO: las actuaciones remitidas por  la Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA) del Ministerio de Economía y Finanzas referentes al Llamado Nº 2/2018, cuyo objeto es la adquisición de dulces y mermeladas, para cubrir necesidades de diversos Organismos por el período estimado de un semestre;
RESULTANDO: 1) que cumplidos los trámites de estilo (publicaciones e invitaciones), al acto de apertura realizado con fecha 6 de febrero de 2018, se presentaron las siguientes firmas: Alimentos Limay S.A., Vidaler S.A. y Solmey S.A.;
2) que se convocó a presentar mejora de ofertas, en virtud de lo dispuesto por los Numerales 5 y 7 Artículo 2 del Decreto Nº129/003, las que  fueron presentadas según Actas de fechas 17 de mayo, 24 de setiembre y 29 de octubre de 2018;
3) que la CAA de acuerdo con el criterio de evaluación establecido en el Pliego de Condiciones Particulares, aconseja adjudicar el referido llamado a las firmas Limay S.A., Vidaler S.A. y Solmey S.A., según detalle adjunto;
4) que consta Resolución Nº 157/018 adoptada por la UCA con fecha 13 de diciembre de 2018, adjudicando el llamado a favor de  Alimentos Limay S.A., Vidaler S.A. y Solmey S.A., según detalle adjunto, por hasta la cantidad máxima de $ 17:701.755 impuestos incluidos, la que podrá ampliarse en hasta aproximadamente un 30%, de conformidad con los dispuesto por el Pliego de Condiciones Generales en la cláusula 2.1 (condiciones específicas);
5) que consta la notificación a los adjudicatarios con fechas 14,17 y 20 de diciembre;
CONSIDERANDO: que el procedimiento de adquisición se adecua a las normas vigentes aplicables del Decreto Nº 129/003 y sus modificativas;        
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer la intervención del gasto por hasta la suma total de $ 17:701.755 impuestos incluidos y a valores de oferta, las que podrán ampliarse en hasta aproximadamente un 30%, a los Contadores Auditores o Delegados, según corresponda destacados en los siguientes Organismos y por los montos discriminados con impuestos incluidos, a saber: Presidencia de la República $6.091,80, MDN  $6:649.159,10, M.I.  $ 508.176,54,  MIDES  $4:323.234,72; UDELAR $ 36.684,63, INAU  $ 3:810.669,24 y  ASSE  $ 2:367.738,87, a favor de Limay S.A. ($ 13:677.924,66); Vidaler S.A. ($ 3:385.704,oo) y Solmey S.A. ($ 638.126,24), previo control de su imputación al Grupo adecuado, con disponibilidad suficiente y de lo establecido en el Artículo 3º de la Ley Nº 18.244;
2) Comunicar a los respectivos Contadores Auditores y Delegados, según corresponda;
3) Devolver las actuaciones al Ministerio de Economía y Finanzas.
dc
PAGE  
2

